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 (هـ1434 لعام 14قرار رقم )

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 ( 33/ 9رقم )ب

 

 

 . المكونة من:ة بالرياض بتدائية الزكوية الضريبية الثالثهــــ  اجتمعت لجنة الاعتراض الا 4/1434/ 1ثنين الموافق ففي يوم الإ

 ارئيس                .................                                    .تور/الدك

 ا للرئيسنائب                 ................. .الدكتور /

 اعضو      ................. .الأستاذ الدكتور /

 ا      عضو                      ................. .الدكتور /

 اعضو        ............ ......الأستاذ/

  ...................وبحضور سكرتير اللجنة الأستاذ /

م، 2008جرته مصلحة الزكاة والدخل على حساباتها لعام أعلى الربط الزكوي الذي   )أ( وذلك للنظر في الاعتراض المقدم شركة 

هـ وقد اطلعت اللجنة على 8/3/1433هـ، وتاريخ 1440/16/1433المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام المصلحة رقم 

 هـ والتي حضرها كل من22/11/1433وعلى محضر المناقشة المؤرخ في هـ 9/1433رقم  ملف الاعتراض 

 ..............وعن المكلف حضر الأستاذ/ ،عن المصلحة ..................والأستاذ/...............والأستاذ/..................الأستاذ/

 :وقد أصدرت اللجنة قرارها على النحو التالي

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ، واعترض المكلف عليه بموجب 3/7/1432وتاريخ  8/259/4أبلغت مصلحة الزكاة والدخل المكلف الربط بموجب الخطاب رقم 

 كلية.من الناحية الش وبالتالي يكون الاعتراض مقبولا   ؛هـ30/8/1432وتاريخ  694الخطاب رقم 

 الناحية الموضوعية: اثانيً 

 -الآتي: ينحصر اعتراض المكلف في 

 .ريالا  ( 22.577.512وزكاتها ) ريالات( 903.100.508خضاع الأرباح الناتجة عن توزيعات الأسهم العينية للزكاة والبالغة )إ-1

 .ريالا  ( 1.442.652وزكاتها ) لا  ريا( 57.706.113عدم حسم الاستثمارات طويلة الأجل من الوعاء الزكوي والبالغة )-2

 -ي للجنة حول بنود الاعتراض التالية:ورأوفيما يلي عرض لوجهة نظر كل من المكلف والمصلحة 

 .ريالا  ( 22.577.512، وزكاتها )ريالا  ( 903100508إخضاع الأرباح الناتجة عن توزيعات الأسهم العينية للزكاة والبالغة )-1
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 وجهة نظر المكلف:-أ

لا تخضع للزكاة لأنها لم تعد أالمكلف أن الأرباح الناتجة عن تقييم الأسهم صرفت للمساهمين خلال العام، وبالتالي يجب يفيد 

هـ نصت على )أن ما استخدم من إيرادات المصنع الواجب زكاتها 18/11/1426 ( بتاريخ23408وأن الفتوى رقم ) الشركة،في ذمة 

ها على عروض تجارة قبل نهاية الحول؛ فلا زكاة فيها لإنفاقها قبل تمام الحول عليها( لذا في شراء أصول ثابتة أو أنفقها صاحب

فإن الأرباح الناتجة عن تقييم الأسهم العينية التي وزعت للمساهمين هي بمثابة أرباح أنفقها صاحبها قبل إتمام الحول عليها، 

 .وبالتالي يجب ألا تخضع للزكاة

 وجهة نظر المصلحة: -ب

( والمقدمة من الشركة 11( والإيضاح )5( وقائمة التدفقات النقدية صفحة )3بعد دراسة المصلحة لقائمة الدخل صفحة )أنه 

) د (  تبين أن المكاسب المحققة من استثمارات في أوراق مالية للإتجار )أسهم  ..................والمعتمدة من مراقب الحسابات

 (المرفق بالإقرار، 17, وهو يخالف ما ذكرته الشركة في إقرارها وكشف )ريالا  (846.3000.000(والموزعة كأرباح عينية بلغت)

( بشأن مخصص 10لإيضاحات القوائم المالية إيضاح رقم ) ا, كما أنه طبق  ريالا  (903.100.508وكذلك في اعتراضها بأنها بلغت )

صر الواجبة الحسم، كما تطلب الشركة ذلك لأن الشركة م يتضح ويؤكد أن البند ليس من العنا2008الزكاة المستحق عن عام 

، وقامت بتوزيع الأرباح على ريالا  (23.553.191أدخلته في احتساب مخصص الزكاة المكون المستحق من وجهة نظرها بمبلغ )

يخالف ما جاء ، وهو ما االمساهمين بعد تجنيب مخصص الزكاة المستحق, أي أن الشركة قد اعترفت بتزكية هذه الأرباح مسبق  

 قرار ومرفقاته والقوائم المالية, في الإفصاح ما بين الإ في اعتراضها هذا من ناحية التضارب

هـ والخاص بكيفية تحديد وعاء فريضة الزكاة 8/8/1392( بتاريخ 2/8443/2/1لتعميم المصلحة رقم ) اومن ناحية أخرى فإنه طبق  

ي الوعاء بصفة عامة بالنسبة للمكلفين الذين لديهم حسابات منتظمة على صافي ( وفيها يشمل إجمال2فقرة) للبند أولا   اوفق  

لحسابات الأرباح والخسائر قبل التوزيع بغض النظر عن تاريخ نشوء هذا الربح، لذلك  االربح السنوي في نهاية العام، وذلك طبق  

العام لأنها ضمن غلة رأس المال التي يجب  لابد من إخضاع صافي الربح المتحقق دون استبعاد التوزيعات التي تمت خلال

  ،قبل إقفالها في حساب التوزيع اونظام   اإخضاعها للزكاة شرع  

هـ 1427ز( لعام /784هـ في الاستئناف رقم )1429( الصادر في 841ولقد تأيد صحة إجراء المصلحة بقرار اللجنة الاستئنافية رقم )

الشركة من الناحية الإجراء الذي اتخذته  حيث إن ؛ركاء من الوعاء الزكويوالقاضي بعدم حسم الأرباح الموزعة على الش

لربح لم يتحقق. أما من  ا، وأن ما قامت به الشركة من حيث الشكل يعد توزيع  ا قبل أن يتم تحققه فعلا  ا مالي  حدث   المحاسبية أنشأ

 وأن هذه الحسابات جزء من الوعاء الزكوي، حيث الجوهر فإن كامل العملية تعد تعلية على الحسابات الجارية للشركاء 

مما نتج عنه رصيد مدين بقائمة المركز  ؛ويؤيد ذلك أن الشركة قامت بتوزيع الأرباح بقيمة أكبر من أرباح العام والأرباح المرحلة

؛ لذلك تتمسك الا  ري(105.329.447المالي في نهاية السنة الميلادية، عجز متراكم بقيمة الأرباح الموزعة بالزيادة بمبلغ )

 المصلحة بصحة وسلامة إجرائها. 

 :رأي اللجنة-ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة في الخلاف حول إخضاع الأرباح الناتجة عن توزيعات الأسهم العينية 

خضع للزكاة لأنها لم تعد في وبالتالي يجب ألا ت ؛حيث يرى المكلف أن تلك الأرباح قد صرفت للمساهمين خلال العام ؛للزكاة

 8/8/1392وتاريخ  2/8443/2/1الحول عليها، في حين أن المصلحة ترى أن التعميم رقم ذمة الشركة، وتم إنفاقها قبل تمام 
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والخاص بكيفية تحديد الوعاء الزكوي بالنسبة للمكلفين الذين لديهم حسابات منظمة على شمول الوعاء الزكوي على صافي 

 .الربح السنوي بغض النظر عن تاريخ نشوء هذا الربح

 ظهر أنه تم تصنيفها باعتبارها استثمارات أسهم متاحة للبيع، ولم يكن 2007ائم المالية للشركة عام وبرجوع اللجنة إلى القو 

م، في حين تم في 2007قرار الشركة، وبالتالي لا يوجد أي تأثير على الوعاء الزكوي عام هناك مكاسب غير محققة دخلت ضمن إ

، 2008فصحت عنها بالقوائم المالية لعام لشركة بمكاسب غير محققة أاعترفت اسهم للإتجار، و عندها أتحويلها إلى  2008عام 

مما ترى معه اللجنة إخضاع تلك  م؛2008تحقق خلال عام  مالي حدثفأصبح عندها  ،و تم توزيعها على المساهين خلال العام

س لأرباح حولها من حول اصلها )رأحيث إن ا ؛رباح الناتجة للزكاة بغض النظر عن طريقة التوزيع و بدون اشتراط حولان الحولالأ

 هـ. 8/8/1392وتاريخ  2/8443/5/1وهذا يتماشى مع التعميم رقم  ،المال(

 .ريالًا ( 1.442.652) وزكاتها  ريالًا ( 57.706.113عدم حسم الاستثمارات طويلة الأجل من الوعاء الزكوي والبالغة )-2

 وجهة نظر المكلف:-أ

 -:من الوعاء الزكوي للأسباب التالية تطالب الشركة المصلحة بحسم البند

 تجار أو المضاربة.ية هي طويلة الأجل وليست لغرض الإالاستثمارات الأجنب-1

في صناديق خرين واستثمارات آالاستثمارات الأجنبية تمثل حصص في شركات وبنوك خارج المملكة مشاركة مع -2

 أوراق مالية أخرى.

  .ية المدققة بشأن الاستثمارات في حصص الشركات والبنوكلم تقم المصلحة بطلب القوائم المال-3

 .عدم وجوب الزكاة على قيمة الاستثمار وإنما على ريعه فقط-4

 وجهة نظر المصلحة: -ب

بعد الدراسة والاطلاع على البيانات والمستندات المقدمة اتضح عدم صحة مطالبته بحسم بند الاستثمارات طويلة الأجل، 

 لية:وذلك للأسباب التا

هـ بمطالبة الشركة بتقديم بيان تفصيلي 5/2/1432 ( وتاريخ105/4/ 8قامت المصلحة كما في الخطاب رقم )-1

 ( وتاريخ179برقم وارد ) ابالاستثمارات خارج المملكة يوضح حركتها مع تقديم المستندات المؤيدة لها، وقدمت الشركة خطاب  

هـ لتقديم البيانات بالصورة المطلوبة غير أنها حتى تاريخ الربط في 25/3/1432هـ طالبت بمنحها مهلة حتى 22/2/1432

 هـ لم تقدم المستندات المطلوبة بشأن الاستثمارات الخارجية.3/7/1432

تجار أو من الاستثمار هو القنية وليس الإ لم تقدم الشركة المستندات الثبوتية التي تؤيد وجهة نظرها بأن الغرض-2

 .المضاربة

هـ وكان يجب عليها عند حسمها الاستثمارات 28/4/1428( وتاريخ 1005الشركة بتطبيق القرار الوزاري رقم ) لم تلتزم-3

الخارجية من الوعاء الزكوي بالإقرار أو عند المطالبة بحسمه بالاعتراض أن تقدم للمصلحة حسابات مراجعة من محاسب قانوني 

بت دفع الزكاة عنها، وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات استئنافية منها معتمد في بلد الاستثمار الخارجي، أو تقديم ما يث

هـ، والقرار رقم 17/9/1427(وتاريخ 1/8518هـ، والمصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1427(لعام 696القرار الاستئنافي رقم )

 جرائها. هـ, لذا تتمسك المصلحة بصحة إ26/4/1430( وتاريخ 1/2304هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم )1430( لعام 910)
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  :رأي اللجنة-ج

ن هذه حيث ترى الشركة أ ،بعد الاطلاع على رأي كل من المكلف والمصلحة في الخلاف حول بند الاستثمارات الخارجية

يس بغرض ية ولجل وتتمثل في حصص شركات وبنوك خارج المملكة، وهي بغرض القنستثمارات هي استثمارات طويلة الأالا

في حين ترى المصلحة أن الشركة لم تقم بتقديم بيان تفصيلي بالاستثمارات خارج المملكة والمسندات  ،و المضاربةالإتجار أ

بتقديم ما يثبت دفع الزكاة  28/4/1428بتاريخ  1005لى أن الشركة لم تلتزم بتطبيق القرار الوزاري رقم إالمؤيدة لها، بالإضافة 

 .وائم المالية لتلك الشركات المستثمر فيها، مراجعة من قبل محاسب قانوني معتمد في بلد الاستثمارو تقديم القأعنها 

 – ) ش (شركة  – 2006لعام  ) ص( شركة  – ) ب (قدمت القوائم المالية لأربع شركات فقط وهي البنك الشركة  حيث إنو

ضافة إلى ، بالإفيها ، ولم ترفق شهادات الاستثماركل منهافي  للاستثمار )أ( ملكية شركة  لكنها لم توضح نسبة) خ( شركة 

  ؛صاحب الصلاحية قبل صدور قرار الاستثمار نيةيوضح  امستند  المكلف عدم تقديم 

 تأييد مما ترى معه اللجنةقنية يتم الاحتفاظ بها لفترات طويلة؛  عروضهذه الاستثمارات تمثل  بأناللجنة  علم تقتنلذا 

 م تلك الاستثمارات من الوعاء الزكوي. المصلحة في عدم حس

 

 :ولكل ما سبق تقرر لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة ما يلي

 :من الناحية الشكلية -:اولًا 

 المكلف من الناحية الشكلية.قبول اعتراض 

 :من الناحية الموضوعية -:اثانيً 

 .لحيثيات القرار ايعات الأسهم؛ وفق  خضاع الأرباح الناتجة عن توزتأييد المصلحة في إ -

 لحيثيات القرار. اوفق   عدم حسم الاستثمارات طويلة الأجل؛تأييد المصلحة في  -

مما جعل رصيد  ؛رباح المبقاةالأكبر مما يسمح به رصيد أ 2008خلال عام  ارباح  وزعت أ )أ( ن شركة و لقد لاحظت اللجنة أ

لا يجوز توزيع أنصبة  على أنه تنصمن نظام الشركات و التي  8و هذا فيه مخالفة للمادة  خر العام،آ ايظهر سالب   المبقاةرباح الأ

صورية على الشركاء جاز لدائني الشركة مطالبة كل شريك ولو كان حسن  اذا وزعت أرباح  لا من صافي الربح فإإعلى الشركاء 

 ي قبضها ولو منيت الشركة بخسائر في السنوات التالية"النية برد ما قبضه منها ولا يلزم الشريك برد الأرباح الحقيقية الت

 نثلاثيا إلى اللجنة الاستئنافية خلال مدة بأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسبب   اعلم  

ه من فروقات بموجب هذا القرار على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق علي ا من تاريخ استلام القراريوم  

 .أو ضمان مصرفي بها

 

 والله الموفق
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